关于举办第一届全国大学生油气储运工程设计大赛
的通知
各参赛高校：
全国大学生油气储运工程设计大赛是由中国石油学会主办、中国石油大学（华东）承办的面向全国大学生的油气储运学科专业性大赛。大赛将为全国大学生提供一个在油气储运领域进行交流沟通的平台，一次展示同学们实践能力和科技创新精神的机会。现发布第一届全国大学生油气储运工程设计大赛具体通知，通知如下：
一、大赛宗旨
检验知识基础，锻炼实践技能，培养创新思维
二、主办单位
中国石油学会
三、承办单位
中国石油大学（华东）
四、大赛时间
2016年5月-2016年7月
五、参赛对象
2016年7月1日前正式注册的全日制普通高等院校在校研究生、本科生、专科生均可参赛。
六、参赛方式
1、参赛团队：参赛者必须以小组形式参赛，每组不超过4人，可聘请指导教师1名。
2、参赛单位：以高等学校为参赛单位，每所高校限报6项作品，申报作品时需对所有作品进行排序以作评审参考。
3、赛题发布：大赛组委会通过大赛官网发布赛题，各参赛队伍自行下载数据包，并按要求完成相关设计。
4、作品提交：参赛学生必须在规定时间内完成设计，并按要求准时上交参赛作品（《方案设计》和《作品申报书》），未按时上交者作自动放弃处理。
5、作品评审：专家委员会根据作品的科学性、可行性、创新性和经济性等指标对作品进行初审和终审，并评出获奖名单。
七、大赛安排
1、大赛报名：请各参赛单位于2016年5月3日前将《高校报名表》电子版发送到大赛组委会邮箱并电话联系组委会工作人员，邮箱地址为：nogstedc@163.com。
2、赛题发布：大赛组委会将于5月4日通过官方网站发布赛题，网址：http://www.nogstedc.cn。
3、作品申报：
[bookmark: OLE_LINK176]（1）电子版。请各参赛高校将大赛作品申报书于2016年6月15日24:00前进行网上提交（过时系统将自动关闭，未按时在网上提交者视为自动放弃）。大赛组委会将为每所参赛高校分配一个账号，用于注册和上传作品。届时由各高校网上提交本校参赛学生作品，为避免集中上传作品造成网络堵塞，请尽早在网上提交大赛作品。
（2）纸质版。请以学校为单位，将所有参赛作品的纸质版（一式3份）于2016年6月20日前邮寄至大赛组委会（以邮戳为准），另请一并寄送一张加盖公章的汇总表，务必将所有作品进行排序。对于纸质版材料，请将作品申报书、方案设计分别装订，并统一邮寄至大赛组委会（建议通过EMS或顺丰快递邮寄）。大赛组委会地址：山东省青岛市黄岛区长江西路66号中国石油大学（华东）储运与建筑工程学院；邮编：266580；收件人：王加胜；联系电话：18765269013。
4、作品初审：初定时间为2016年6月16日～6月28日，大赛组委会组织专家在网上进行作品初评。
[bookmark: OLE_LINK173]5、专家会评：初定时间为2016年7月1日至3日，举行专家会评，确定大赛三等奖和入围决赛作品名单。大赛专家委员会对各组提交的作品进行审阅评分，按照得分高低排队确定最终入围决赛的名单，并在网上公布获得全国三等奖和优秀奖的作品名单。
6、作品公示：通过会评的作品，设为期5天的公示期。
7、终审、决赛：初定时间为2016年7月26日至30日，在中国石油大学（华东）举办全国终审决赛。全国终审决赛在中国石油大学（华东）青岛校区进行，包括现场陈述和评委提问两个环节，由大赛组委会统一安排。现场答辩队伍需准备相关材料，如方案设计书、答辩PPT等。总决赛期间，组委会将举办企业文化展、名师面对面、专家报告会、颁奖大会等一系列活动。具体事宜另行通知。
八、大赛奖励
1、大赛设立等级奖、优秀指导教师奖和优秀组织奖三类奖项。
2、等级奖设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖，由组委会颁发证书。各等级的获奖比例由大赛委员会根据参赛规模的实际情况确定。
[bookmark: OLE_LINK174]3、优秀指导教师奖和优秀组织奖由组织委员会对大赛组织中表现突出的个人和单位进行提名，报大赛委员会讨论通过确定。
九、联系方式
[bookmark: OLE_LINK175]大赛联系人： 王加胜   0532-86983540  18765269013
             张树文   13864803008
大赛邮箱：nogstedc@163.com
大赛网站：http://www.nogstedc.cn

附件1：《第一届全国大学生油气储运工程设计大赛邀请函》
附件2：《全国大学生油气储运工程设计大赛章程》
附件3：《大赛专家委员会和组织委员会名单》
附件4：《高校参赛报名表》
附件5：《高校作品推荐汇总表》
附件6：《大赛方案设计书》
附件7：《大赛作品申报书》

中国石油学会
                       全国大学生油气储运工程设计大赛组委会
                                中国石油大学（华东）
                                二〇一六年四月二十五日

4

附件1：
第一届全国大学生油气储运工程设计大赛
邀请函
                大学（学院）：
全国大学生油气储运工程设计大赛是由中国石油学会主办、中国石油大学（华东）承办的面向全国大学生的油气储运学科专业性大赛。大赛将为全国大学生提供一个在油气储运领域进行交流沟通的平台，一次展示同学们实践能力和科技创新精神的机会。同时，我们也希望通过这次大赛促进高校大学生科技活动的开展，加强高校间大学生专业交流。
首届大赛将于2016年7月下旬在中国石油大学（华东）举行，目前筹备工作已经全面展开。大赛组委会诚挚地邀请贵校组织相关专业学生参加第一届全国大学生油气储运工程设计大赛，并期待着在大赛中看到贵校学生智慧的火花。大赛章程、时间安排和具体通知将通过竞赛网站http://www.nogstedc.cn进行公布，敬请贵校及时关注。
此致
敬礼
中国石油学会
                       全国大学生油气储运工程设计大赛组委会
                                中国石油大学（华东）
                                二〇一六年四月二十五日

附件2：
全国大学生油气储运工程设计大赛章程

第一章 总则
第一条 全国大学生油气储运工程设计大赛（以下简称“储运设计大赛”）是由中国石油学会主办、中国石油大学（华东）承办的面向全国大学生的专业学科性大赛。目的在于激励学生学习积极性，提高大学生运用油气储运工程专业知识解决实际问题的综合能力，鼓励广大学生踊跃参加课外科技活动，开拓知识面，培养创造精神及合作意识，推动大学油气储运教学体系、教学内容和教学方法的改革。
第二条 储运设计大赛每年举办一次，大赛时间为7月份。

第二章 组织机构及其职责
第三条 储运设计大赛设大赛委员会，大赛委员会下设专家委员会和组织委员会。
第四条 大赛委员会由中国石油学会储运专业委员会、部分高校有关负责人与专家教授组成。设主任委员一名、副主任委员若干名、秘书长一名、委员若干名，聘期三年。秘书处设在中国石油大学（华东）。根据工作需要，大赛委员会可聘请顾问若干名。
第五条 大赛委员会工作职责：
1、制订、审议、修改大赛章程和评审规则；
2、聘任专家委员会成员；
3、确定获奖比例；
4、负责涉及大赛活动的其他重大问题。
第六条 专家委员会成员由大赛委员会聘请。设主任委员一名，副主任委员若干名，委员若干名，秘书长一名。
第七条 专家委员会工作职责：
1、根据评审规则制定大赛的评审实施细则；
2、对参赛作品进行评审，并确定获奖作品等级；
3、负责处理大赛过程中的有关专业技术问题。
第八条 组织委员会由承办单位有关人员组成。设主任委员一名，副主任委员若干名，委员若干名，并根据工作需要下设若干工作组。具体组织形式由承办单位自定。
第九条 组织委员会工作职责：
1、根据大赛委员会的决定，实施大赛的组织筹备工作；
2、负责具体组织实施大赛的全过程；
3、负责大赛所需的经费。经费的筹集、管理和使用必须符合国家相关的法律、法规及学校的相关财务制度。

第三章 参赛资格和作品申报
第十条 参赛学校为普通高等院校。参赛队员应为在大赛报名起始日前正式注册的全日制非成人教育的高等院校在校中国籍专科生、本科生、研究生（不含在职研究生）。
[bookmark: OLE_LINK177]第十一条 申报参赛的作品须以小组申报，每个小组成员不超过四人，指导教师一人。

第四章 作品展示、出版和学术交流
第十二条 参赛作品在现场展览或演示，供专家委员会评审和其它人员观摩。
第十三条 组织委员会在大赛期间，可以组织多种形式的学术交流活动，如：报告会、论坛、讲座、专家点评、夏令营等，加强对油气储运专业的宣传。
第十四条 大赛委员会拥有参赛作品实物模型、结集出版大赛获奖作品介绍及评委评语的使用权。参赛作品可由作者自行取回，不取回者不退还。

第五章 奖 励
第十五条 储运设计大赛设立等级奖、优秀指导教师奖和优秀组织奖三类奖项。
第十六条 等级奖设特等奖（可空缺）、一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖。获奖比例由大赛委员会根据参赛规模的实际情况确定。
第十七条 优秀组织奖，由大赛委员会对大赛组织中表现突出的单位进行表彰。
第十八条 对参赛获奖的学生和单位，给予不同形式奖励。

第六章 附 则
第十九条 通过预审的作品，设置五天公示期。若收到投诉或异议，由大赛委员会秘书处组织调查，并上报大赛委员会讨论。经调查确认有违规行为的，一经发现，立即取消该作品参赛资格，并予以通报。
第二十条 大赛承办单位可以储运设计大赛委员会的名义寻求赞助和冠名，经主办单位审核通过后，方可实施。
第二十一条 本章程未尽事宜，由储运设计大赛委员会负责解释。
[bookmark: OLE_LINK178]第二十二条 本章程自储运设计大赛委员会审议通过之日起生效，解释权归大赛委员会。
3

附件3：
全国大学生油气储运工程设计大赛专家委员会和组织委员会名单
大赛专家委员会
主任委员：
黄维和（中国工程院 院士）
副主任委员：
韩景宽（中石油规划总院 教授级高工）
李杰训（中石油大庆油田 教授级高工）
吴  浩（中石油规划总院 教授级高工）
李玉龙（中国寰球工程公司 教授级高工）
黄  辉（中石化勘探院 教授级高工）
周晓红（中海油研究总院 教授级高工）
何利民（中国石油大学（华东） 教授）
张劲军（中国石油大学（北京） 教授）
李长俊（西南石油大学 教授）
杜  扬（解放军后勤工程学院 教授）
魏立新（东北石油大学 教授）
吴  明（辽宁石油化工大学 教授）
王树立（常州大学 教授）
委  员（排名不分先后）：
赵雪峰（大庆油田工程有限公司 教授级高工）
李时宣（西安长庆科技工程有限责任公司 教授级高工）
李明辉（中石油辽河工程有限公司 教授级高工）
张志宏（中石油管道设计院 教授级高工）
汤晓勇（中石油工程设计有限责任公司西南分公司 教授级高工）
齐建华（中石油工程设计有限责任公司北京分公司 教授级高工）
黄  强（中石油工程设计有限责任公司新疆分公司 教授级高工）
郭慧军（中石油工程设计有限责任公司华北分公司 教授级高工）
俞  龙（中国石油工程建设公司北京设计分公司 教授级高工）
安玉亮（中国石油工程建设公司华东设计分公司 教授级高工）
何龙辉（中石化洛阳工程有限公司 教授级高工）
李桂成（中石化华东管道设计研究院 教授级高工）
赵  帅（中石化石油工程设计有限公司 教授级高工）
方  云（中石化河南石油工程设计有限公司 教授级高工）
刘德绪（中石化中原石油工程设计有限公司 教授级高工）
张  建（中石化节能环保工程科技有限公司 教授级高工）
刘培林（中海油海油工程设计公司 教授级高工）
杨  森（中海油炼化青岛工程有限公司 教授级高工）
李自力（中国石油大学（华东） 教授）
曹学文（中国石油大学（华东） 教授）
李传宪（中国石油大学（华东） 教授）
宫  敬（中国石油大学（北京） 教授）
侯  磊（中国石油大学（北京） 教授）
黄启玉（中国石油大学（北京） 教授）
姚安林（西南石油大学 教授）
敬加强（西南石油大学 教授）
梁光川（西南石油大学 教授）
魏立新（东北石油大学 教授）
成庆林（东北石油大学 教授）
杨树人（东北石油大学 教授）
马贵阳（辽宁石油化工大学 教授）
王  岳（辽宁石油化工大学 教授）
王卫强（辽宁石油化工大学 教授）
邓志安（西安石油大学 教授）
王寿喜（西安石油大学 教授）
崔之健（西安石油大学 教授）
邓松圣（解放军后勤工程学院 教授）
张伟明（解放军后勤工程学院 教授）
周绍骑（解放军后勤工程学院 教授）
赵会军（常州大学 教授）
黄维秋（常州大学 教授）
李格升（武汉理工大学 教授）
欧阳福生（华东理工大学 教授）
陈世一（中国民航大学 教授）
廖锐全（长江大学 教授）
宇  波（北京石油化工学院 教授）
梁  平（重庆科技学院 教授）
陈叔平（兰州理工大学 教授）
陈建国（青岛科技大学 教授）
竺柏康（浙江海洋大学 教授）

大赛组织委员会
主任委员：周抚生（中国石油学会 副理事长）
副主任委员：（排名不分先后）
山红红（中国石油大学（华东） 校长）
张来斌（中国石油大学（北京） 校长）
赵金洲（西南石油大学 校长）
刘  扬（东北石油大学 校长）
孙小平（辽宁石油化工大学 校长）
谢红星（长江大学 校长）
屈  展（西安石油大学 校长）
浦玉忠（常州大学 校长）
[bookmark: _GoBack]杨茂椿（中国石油大学（华东） 党委副书记）
杨祖佩（中国石油学会石油储运专业委员会 秘书长）
张占峰（中国石油学会学术交流部 主任）
委  员（排名不分先后）
李玉星（中国石油大学（华东） 储建学院 院长）
李振林（中国石油大学（北京） 机械与储运工程学院 院长）
刘义坤（东北石油大学 石工学院 院长）
刘德华（长江大学 石工学院 院长）
陈军斌（西安石油大学 石工学院 院长）
王树立（常州大学 石工学院 院长）
马贵阳（辽宁石油化工大学 石工学院 院长）
赵  玲（华东理工大学 化工学院 院长）
范世东（武汉理工大学 能源与动力工程学院 院长）
郑大宇（哈尔滨商业大学 能源与建筑工程学院 院长）
张献民（中国民航大学 机场学院 院长）
杨保平（兰州理工大学 石油化工学院 院长）
汪传生（青岛科技大学 机电工程学院 院长）
戚志林（重庆科技学院 石油与天然气工程学院 院长）
马亚军（榆林学院 石油化工学院 院长）
冯其红（中国石油大学（华东） 教务处 处长）
林承焰（中国石油大学（华东） 研究生院 常务副院长）
姚海田（中国石油大学（华东） 学生工作处 处长）
吕宏凌（中国石油大学（华东） 团委 书记）
姚  军（中国石油大学（华东） 科技处 处长）

组委会秘书处：
秘书长：杨茂椿、刘华东
副秘书长：李玉星、李心市
成员：张程、刘刚、黄善波、罗小明、张树文、周辉、陈银吨、王加胜、王海琴、蒋文明、杨东海、孙广宇

组委会秘书处联系方式：
通讯地址：青岛市黄岛区长江西路66号中国石油大学工科D座231室
邮政编码：266580
联系人：陈银吨、王加胜
联系电话：0532-86983540
传真号码：0532-86983540
大赛邮箱：nogstedc@163.com
大赛官网：http://www.nogstedc.cn
1

附件4：
第一届全国大学生油气储运工程设计大赛
高校参赛报名表
	学校名称

	学校联系人
	姓    名

	职    务

	手机号码

	办公电话

	传    真

	Email

	通讯地址

	邮政编码

	学校意见

   盖章

年   月   日

附件5：
第一届全国大学生油气储运工程设计大赛
高校作品推荐汇总表
	学校

	排序
	项目名称
	队长姓名
	手机号码
	类别

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	备注
	1、类别栏填“赛题一”或“赛题二”；
2、请打印一份并加盖公章，与学校所有团队的纸质材料一同寄送至大赛组委会。

	项目编号

附件6：

第一届
全国大学生油气储运工程设计大赛
方案设计书
项目名称
赛题类型
项目负责人               联系电话
指导教师
所在学校

 完成日期       年     月      日
全国大学生油气储运工程设计大赛组委会制

说   明
1.内容规范
参赛作品应包括封面、作品简介、目录和作品正文等内容。其中正文内容由参赛小组参照有关油气工程可行性研究编制规定的要来完成，包括必要的工艺计算、图纸等内容，对环境保护、经济评价内容不做要求。此外，作品当中不得以任何形式出现团队成员姓名、学校、学历、专业年级等相关信息，否则作品被视作无效处理。
2.格式要求
以工程项目报告的形式编写作品，详细的计算过程以附录形式在作品最后给出，详见后文。
文件命名方式：项目编号-赛题[一/二]-负责人姓名
页面布局：纸张采用A4，页眉采用报告中出现的各章节的名称，黑体，五号，居中；页脚采用页码，Times New Roman，五号，居中。
封面：格式详见上文，项目编号由大赛组委会统一分配。
目录：标题“目录”，字体：黑体，字号：小三。章标题，字体：宋体，字号：小四。（各级标题间采用1.5倍行距，对齐方式：分散对齐，数字和英文字母选用Times New Roman小四号）。
正文：页边距：上3.0cm，下3.0cm，左3.0cm，右3.0cm；页眉：2.0cm；页脚：2.0cm；字体：正文全部宋体、小四；行距：多倍行距：1.25，段前、段后均为0，取消网格对齐选项；每章的章标题：黑体，居中，字号：小三，1.5倍行距，段前为0，段后1行，每章另起一页，插入分节符（不要使用分页符，因为每章的页眉不一样），章序号为阿拉伯数字（如第1章，不要使用汉字一、二等）；章中的各级标题：黑体，居左，字号：小四，1.5倍行距，段前0.5行，段后为0.5。正文中的图、表、附注、公式一律采用阿拉伯数字分章编号。如图1.2，表2.3，附注4.5，式6.7等。如“图1.2”就是指本论文第1章的第2个图。文中参考文献采用阿拉伯数字根据全文统一编号，如文献[3]，文献[4,5]，文献[6-10]等，在正文中引用时用右上角标标出。附录中的图、表、附注、参考文献、公式另行编号，如图A1，表B2，附注B3，或文献[A3]。
3.提交要求
需在全国大学生油气储运工程设计大赛网络报名、评审系统提交电子版作品，按规定时间提交作品，逾期提交无效，具体提交方式关注官网通知。此外，为防止网络提交拥堵，特对作品大小做出如下限制：方案设计类作品大小不超过12MB，如若大小超出规定大小可将文档中的图片进行压缩处理或对文档进行其他处理直至符合要求方可提交。
作品简介
阐述作品的主要内容和特点（1000字以内，宋体四号1.5倍行间距）

目 录

正 文
正文内容参考油气工程可行性研究编制规定的要来完成撰写。

	项目编号

附件7：

第一届全国大学生油气储运工程设计
大赛作品申报书

  作品名称：
       赛题类型：
      学校全称：
      申报者姓名：

 日期       年     月      日

全国大学生油气储运工程设计大赛组委会制
说      明
1．申报者应在认真阅读此说明各项内容后按要求详细填写。
2．申报者在填写申报作品情况时须完整填写A、B两类表格。
3．表内项目填写时一律用钢笔或打印，字迹要端正、清楚。
4．项目编号由第一届全国大学生油气储运工程设计大赛组委会分配。
5．作品申报书须按要求由各参赛高校竞赛组织协调机构统一寄送。
6.其他参赛事宜请向本校竞赛组织协调机构咨询。

A．作品作者团队情况申报表
说明：1.必须由申报者本人按要求填写，信息填写必须完善无空白，否则视为无效；
      2.申报者代表必须是作者中第一作者，其它作者按作品作者排序依次排列；
      3.本表中的学籍管理部门签章视为对申报者情况的确认。

申报者代表情况
	姓名

	性别

	出生年月

	学校

	年级

	学历

	学制

	入学时间

	作品名称

	通讯地址

	邮政编码

	移动电话

	其他作者
	姓  名
	性别
	年龄
	学历
	所在学校

	资格认定
	学籍管理部门意见
	    以上作者是否为2016年7月1日前正式注册在校的全日制非成人教育、非在职的高等学校中国籍专科生、本科生、硕士研究生或博士研究生。
    □是     □否

（学院签章）：
年    月    日

B．申报作品情况表
说明：1．必须由申报者本人填写；
      2．本表必须附有方案设计，并提供图表、曲线等必要的说明资料；
      3．本部分中的管理部门签章视为对申报者所填内容的确认。
	作品名称

	方案设计基本思路和创新点（300字以内）

	方案设计科学性、可行性和经济性等指标内容（500字以内）

	作品的真实性及原创性声明：
申请者郑重声明：所呈交的作品是由申请者完成的原创性课外科技成果。除了报告中特别加以标注引用的内容外，本作品不包含任何其他个人或集体创作的成果作品。申请者对申报内容的真实性负责，申请者完全意识到本声明的法律后果由本人承担。

     申请者（签名）：

                                             年     月    日

	学校管理部门推荐意见

                             签字（盖章）
年   月   日

C．竞赛组织委员会秘书处资格和形式审查意见
	组委会秘书处资格审查意见

                                审查人（签名）
                                            年   月   日

	组委会秘书处形式审查意见

                                 审查人（签名）
                                             年   月   日

	组委会秘书处审查结果

□合格                    □不合格

                                 负责人（签名）
                                             年   月   日

D．竞赛专家委员会预审意见